Com base nas quantidades levantadas a partir do projeto e adotando-se o Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI como referência para os custos unitários, 

foi elaborado o orçamento-base estimativo da obra, sob responsabilidade da equipe técnica da 

Prefeitura Municipal, totalizando o valor de R$ 2.366.365,82 (dois milhões, trezentos e sessenta e 

seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), o qual constitui o valor máximo 

aceitável para a contratação. 

8 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à 

manutenção e à assistência técnica, quando for o caso.